ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а    Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568, 200-015 E-mail: mail@govirk.ru

[REGNUMDATESTAMP]

на № исх. 2728  от 25.06.2025

О предоставлении актуализированной
информации по парламентскому запросу

Заместителю председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области
Н.И. Дикусаровой

Уважаемая Наталья Игоревна!

Правительство Иркутской области направляет актуализированную

информацию по исполнению постановления Законодательного Собрания
Иркутской области от 27 января 2021 года № 39/27-ЗС «О парламентском запросе
Законодательного Собрания Иркутской области первому заместителю
Губернатора Иркутской области - Председателю Правительства Иркутской
области Зайцеву К.Б., руководителю Управления Роспотребнадзора по Иркутской
области Савиных Д.Ф., руководителю Межрегионального управления
Росприроднадзора по Иркутской области и Байкальской природной территории
Курек О.П. «О проведении проверки деятельности ООО «Чистый город».

Специалистами службы государственного экологического надзора
Иркутской области принято участие в проверке исполнения законодательства об
охране атмосферного воздуха в отношении хозяйствующего субъекта
ООО «Чистый город», проведенной в апреле 2022 года.

С учетом результатов указанной проверки Ангарским межрайонным
природоохранным прокурором в Ангарский городской суд Иркутской области
поданы исковые заявления об обязании ООО «Чистый город» обеспечить очистку
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при помощи установок
очистки газа.

Судом 21 октября 2022 года исковые требования удовлетворены, решением
Ангарского городского суда Иркутской области на юридическое лицо возложена
обязанность в течение одного года со дня вступления в законную силу решения
суда обеспечить очистку выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух,
образуемых при эксплуатации объектов, оказывающих негативное воздействие на
окружающую среду, расположенных по адресу: Иркутская область, г. Ангарск,
7 квартал, дом 13. Указанное решение 25 января 2024 года оставлено в силе
Восьмым кассационным судом общей юрисдикции.

По истечению срока добровольного исполнения решения суда 5 марта
2024 года Ангарским городским судом Иркутской области выдан
исполнительный лист ФС № 048249611, на основании которого Ангарским

районным отделом судебных приставов возбуждено исполнительное
производство от 21 марта 2025 года № 164482/25/38002-ИП. Исполнение
судебного решения находится на контроле Федеральной службы судебных
приставов.

В настоящее время на рассмотрении Ангарского городского суда
Иркутской области находится заявление ООО «Чистый город» о прекращении
исполнительного производства в связи с фактическим неосуществлением
деятельности.

С уважением,
Заместитель Председателя
Правительства Иркутской области Г.Г. Кузьмин

[SIGNERSTAMP1]

Ю.В. Щербенева
+7 (3952) 26-09-11